

Súd: Krajský súd Prešov  
Spisová značka: 13Co/15/2016  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 8115200042  
Dátum vydania rozhodnutia: 03. 02. 2016  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Jozef Škrab  
ECLI: ECLI:SK:KSPO:2016:8115200042.2

## Uznesenie

Krajský súd v Prešove v právnej veci žalobcu: U.. A. Š., bytom Z., J. XX, proti žalovanému: SPRAVBYTKOMFORT, a.s., so sídlom Prešov, Volgogradská 8, IČO: 31 718 523, o neúplnom návrhu, na odvolanie žalobcu proti uzneseniu Okresného súdu Prešov zo dňa 30.11.2015 pod č. k. 11C/2/2015-26, jednohlasne takto

### rozhodol:

Odmieťa odvolanie.

Nepriznáva žalovanému náhradu trov odvolacieho konania.

### odôvodnenie:

Okresný súd Prešov vyššie označeným uznesením podanie žalobcu zo dňa 23.12.2014, ktoré bolo doručené súdu dňa 2.1.2015 a doplnené podaním zo dňa 5.2.2015, doručeným súdu elektronicky dňa 6.2.2015, v spojení s odvolaním zo dňa 31.3.2015, ktoré bolo doručené súdu dňa 13.4.2015, odmietol. Zároveň rozhodol, že žiaden z účastníkov nemá právo na náhradu trov konania.

Proti uzneseniu súdu prvého stupňa podal žalobca odvolanie, ktorým, podľa jeho obsahu, žiadal zrušiť uznesenie a vec mu vrátiť na ďalšie konanie.

Podľa § 204 ods. 1, 2 O.s.p., odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje. Ak bolo vydané opravné uznesenie, lehota plynie znovu od doručenia opravného uznesenia len v rozsahu vykonanej opravy. Odvolanie je podané včas aj vtedy, ak bolo podané po uplynutí lehoty podľa odseku 1 preto, že sa odvolateľ spravoval nesprávnym poučením súdu o lehote na podanie odvolania. Ak rozhodnutie neobsahuje poučenie o lehote na podanie odvolania alebo ak obsahuje nesprávne poučenie o tom, že odvolanie nie je prípustné, možno podať odvolanie do troch mesiacov od doručenia.

Podľa § 218 ods. 1, písm. a) O.s.p., odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene.

Z predloženého spisu vyplýva, že uznesenie súdu prvého stupňa bolo žalobcovi doručené dňa 28.12.2015. Dňom nasledujúcim mu začala plynúť zákonná 15-dňová lehota na podanie odvolania, ktorá uplynula dňom 12.1.2016 (utorok). Keďže žalobca odvolanie proti uzneseniu podal osobne na okresnom súde až dňa 18.1.2016, podal ho až po uplynutí zákonnej odvolacej lehoty. Žalobca pritom bol riadne poučený v závere napadnutého uznesenia o možnosti podať odvolanie proti nemu do 15 dní odo dňa jeho doručenia cestou okresného súdu na Krajský súd v Prešove. Z tohto dôvodu na podanie odvolania neprichádza lehota podľa § 204 ods. 2 O.s.p..

Z uvedených dôvodov odvolací súd žalobcom podané odvolanie ako oneskorene podané odmietol (§ 218 ods. 1 písm. a) O.s.p.).

O trovách odvolacieho konania odvolací súd rozhodol podľa § 224 ods. 1 v spojení s § 142 ods. 1 O.s.p.. Keďže úspešnému žalovanému trovy odvolacieho konania nevznikli, ich náhrada mu priznaná nebola.

**Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.